
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 1 

 

Prot. n. AOODRAB 1045  L’Aquila, 31.01.2012 

 

 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

 

 

Visto l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente la “ Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della P.A. e per la  semplificazione  amministrativa”; 

 

Visto il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112, conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 e preso atto degli artt. 

138 e 139; 

 

Visto il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233, recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni 

scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell’art 21 legge n. 

59 del 16 luglio 1997; 

 

Visto l’art. 79 della Legge regionale 3 Marzo 1999, n. 11 concernente l’individuazione delle funzioni 

amministrative che richiedono l’unitario esercizio a livello regionale e conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi agli EE.LL. ed alle autonomie funzionali; 

 

Visto il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica”; 

 

Preso Atto del D.M. del 25 Ottobre 2007 riguardante la “Riorganizzazione dei Centri Territoriali  

permanenti per l’educazione degli adulti e dei corsi serali, in attuazione dell’art. 1/632c. della Legge 27 

Dicembre 2006, n. 296”; 

 

Considerato che l’art. 64 del  Decreto legge 25 Giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 Agosto 2008, n. 133, prevede, al comma 3, la predisposizione di un piano programmatico di 

interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e ad 

una maggiore efficacia ed efficienza del sistema scolastico e, al comma 4, in attuazione del predetto piano 

e in relazione agli interventi e alle misure annuali ivi individuati, l’adozione di uno o più regolamenti, ai 

sensi dell’art. 17/c. 2°, della Legge 23 Agosto 1998, n. 400”; 

 

Visto il piano programmatico di cui all’articolo 64 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 

modificazioni della legge 6 agosto 2008, n. 133, predisposto dal Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

 

Esaminata la nota del M.I.U.R. – Dipartimento per l’Istruzione, n. 2113 del 20 Ottobre 2008, con la quale 

vengono forniti chiarimenti circa la costituzione dei Centri  Provinciali per l’Istruzione degli adulti; 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 2 

 

 

Visto il D.P.R. 20 marzo 2009, n 81, con il quale si dettano norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola ai sensi dell’art. 64, comma 4, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

 

Visti i Regolamenti di riordino dei Licei, degli Istituti Tecnici e degli Istituti Professionali, nn. 89, 88, 87, 

emanati dal Presidente della Repubblica in data 15 marzo 2010; 

 

Visto l’articolo 3 del decreto-legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito con modificazioni dalla legge 4 

dicembre 2008, n. 189 che ha disposto il differimento all’anno scolastico 2011-2012, previa apposita intesa 

in sede di Conferenza Unificata, dell’attività di dimensionamento della rete scolastica con particolare 

riferimento ai punti di erogazione del servizio scolastico; 

 

Viste  ° la L. 15 luglio 2011, n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

             2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, art. 19, commi 4 e 5; 

  ° la L. 12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione del bilancio aper la formazione del  

              bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2012)” , art. 4, comma 69; 

 

Vista altresì la D.G.R. 15.02.2011, n. 97 “Rete scolastica regionale – Istituzione di un  Tavolo Tecnico 

Interistituzionale”, con cui è stato istituito un Tavolo Tecnico Interistituzionale per l’esame di tutte le 

questioni connesse all’assetto della rete scolastica regionale; 

 

Vista la D.C.R. n. 97/3 del 15.11.2011 “Indirizzi per la programmazione della rete scolastica regionale”;  

 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 954 del 29 dicembre 2011 “Piano regionale della rete scolastica 

(DC n. 97/3 del  15.11.2011) – anno scolastico 2012-2013”, con la quale la Giunta Regionale abruzzese a 

modifica del precedente assetto scolastico-territoriale, ha disposto il Piano di dimensionamento della rete 

scolastica regionale, nonché il potenziamento dell’offerta di istruzione, con riferimento alla riforma del 

secondo ciclo di istruzione avente effetto dal prossimo anno scolastico; 

 

Vista, altresì, la Determina n. 8/DL24 del 20 gennaio 2012 con la quale sono state fornite dalla Giunta 

Regionale precisazioni in merito alla citata D.G.R. 29.12.2011 n. 954; 

 

Precisato che l’istituzione di nuovi Licei Musicali e Coreutici è collegata all’effettiva disponibilità organica 

non ancora determinata a livello nazionale ; 

 

Ritenuto di  dover dare attuazione, ai sensi dell’art. 4 del citato D.P.R. 233/1998, al Piano deliberato dalla 

Regione Abruzzo relativamente alla Istituzioni scolastiche di seguito riportate; 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 3 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Modifiche della rete scolastica territoriale 

Con effetto dal 1 Settembre 2012, alla rete  scolastica territoriale della Regione Abruzzo vengono apportate 

le modifiche previste dalla Delibera della Giunta regionale n. 954 del 29.12.2011 “Piano regionale della rete 

scolastica (DC n. 97/3 del  15.11.2011) – anno scolastico 2012-2013” e dalla Determina n. 8 del 20 

gennaio 2012, di cui al successivo articolo 7. 

 

Art. 2 –  Mobilità del personale docente ed A.T.A.  

Ai fini della mobilità del personale docente ed A.T.A. saranno applicate le norme contrattuali  in materia 

relative all’anno scolastico 2012-2013; 

  

Art. 3 – Mobilità della dirigenza scolastica 

Per la mobilità del personale dirigenziale scolastico, che consegue al Piano di dimensionamento, saranno 

applicate le norme contrattuali  in materia relative all’anno scolastico 2012-2013. 

 

Art. 4 – Istituzione licei musicali e coreutici 

L’istituzione di nuovi Licei Musicali e Coreutici è collegata all’effettiva disponibilità organica non ancora 

determinata a livello nazionale. 

 

Art. 5 – Centri provinciali di istruzione per gli adulti (CPIA) 

Il vigente assetto dei Centri territoriali permanenti resta invariato, in attesa del perfezionamento dell’iter 

normativo concernente lo Schema di Decreto del Presidente della Repubblica recante norme generali per 

la ridefinizione dell’assetto organizzativo-didattico dei Centri di Istruzione per gli Adulti, ivi compresi i corsi 

serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del Decreto legge 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 8 agosto 2008, n 133. 

 

Art. 6 – Potenziamento dell’offerta formativa secondo ciclo di istruzione  

L’autorizzazione al funzionamento dei nuovi indirizzi di studio/articolazioni, non presenti nel corrente anno 

scolastico 2011/12, sarà subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni: 

a) numero di alunni iscritti alle classi dei nuovi indirizzi/articolazioni, nel rispetto dei parametri previsti dalle 

norme vigenti; 

b) limite della dotazione organica complessiva assegnata a ciascuna provincia per l’a.s. 2012-2013; 

c) formale assunzione degli oneri da parte degli Enti Locali competenti.; 

 

Art. 7 – Dimensionamento della rete scolastica  

Il piano di dimensionamento della rete scolastica, in applicazione della Delibera della Giunta regionale n. 

954 del 29.12.2011 “Piano regionale della rete scolastica (DC n. 97/3 del  15.11.2011) – anno scolastico 

2012-2013” e della Determina n. 8 del 20 gennaio 2012, si articola così come segue: 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 4 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

 
AVEZZANO Soppressione dei Circoli Didattici “G. Mazzini”, “Collodi–Gandin” e 

“Giovanni XXIII” e delle Scuole Medie “Vivenza” e “Corradini-Fermi e nuova 
istituzione di n. 4 Istituti Comprensivi secondo il seguente assetto: 
 
Istituto Comprensivo n. 1 “G. Mazzini – E. Fermi” 
Via Cairoli (infanzia) 
“Montessori” Via Salto (infanzia) 
Via Lago di Scanno (infanzia) 
Via Mazzini (primaria) 
Borgo Angizia (primaria) 
S.M. “E. Fermi” 
    
Istituto Comprensivo n. 2 “C. Corradini – S.Simeo (M. Pomilio)” 
Don Bosco-Borgo Pineta –Via Cavalieri di V. Veneto (infanzia) 
“M. Pomilio” Via Sabotino (primaria) 
S.M. “C. Corradini” 
 
Istituto Comprensivo n. 3 “A. Vivenza - Giovanni XXIII” 
Don Bosco – Via A. De Gasperi (infanzia) 
Don Bosco – Borgo Pineta (primaria) 
Via delle Industrie (primaria) 
Scuola ospedaliera 
S.M. “Vivenza” 
    
Istituto Comprensivo n. 4 “C. Collodi – L. Marini” 
Via Garibaldi (infanzia) 
S. Pelino (infanzia) 
Caruscino (infanzia) 
Paterno (infanzia) 
Via Garibaldi (primaria) 
S. Giuseppe Caruscino  (primaria) 
Via Fucino (primaria) 
Paterno (primaria) 
S. Pelino (primaria) 
S.M. “L. Marini” 
C.T.P. n. 2 
 

PESCINA - CERCHIO Soppressione dell’Istituto Comprensivo di Cerchio e conseguente 
aggregazione all’Istituto Comprensivo di Pescina, con esclusione dei plessi 
di Scuola dell’Infanzia e Primaria di Aielli che confluiscono nel Circolo 
Didattico di Celano e della sezione di scuola media di Aielli checonfluisce 
nell’Istituto Omnicomprensivo di Celano 
 

GIOIA DEI MARSI 
S. BENEDETTO DEI MARSI 
 

Soppressione dell’Istituto Comprensivo di San Benedetto dei Marsi e 
conseguente aggregazione all’Istituto Comprensivo di Gioia dei Marsi 
 

SULMONA 
INTRODACQUA 

Soppressione dell’Istituto Comprensivo “Valle del Sagittario” di Introdacqua 
e conseguente aggregazione all’Istituto Comprensivo “Serafini-Di Stefano” 
di Sulmona 
 

ROCCARASO 
PESCOCOSTANZO 

Soppressione dell’Istituto Comprensivo di Pescocostanzo e conseguente 
istituzione di un Istituto Omnicomprensivo con l’IPSSAR di Roccaraso 
 

TAGLIACOZZO Soppressione della Direzione Didattica di Tagliacozzo e conseguente 
aggregazione all’Istituto Omnicomprensivo di Tagliacozzo 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 5 

AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA D’ISTRUZIONE 

 

AVEZZANO I.P.A. “A. Serpieri” - Istituzione di un Istituto d’Istruzione Superiore, formato 
dall’Istituto “A. Serpieri” e da un Istituto Tecnico con indirizzo “Agraria, 
Agroalimentare e Agroindustria” del Settore Tecnologico degli istituti 
Tecnici 
 

L’AQUILA I.S. “O. Colecchi” -  Istituzione di un indirizzo “Agraria, Agroalimentare e 
Agroindustria” del Settore Tecnologico degli istituti Tecnici 
 

 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 
CHIETI  Soppressione dei Circoli Didattici 1°, 2°, 3°, 6° e dell’I.C. 

SANT’ANDREA di Chieti e perdita dell’autonomia delle SS.MM. 
“CHIARINI-DE LOLLIS-VICENTINI” e “MEZZANOTTE-ORTIZ-
ANTONELLI” e nuova istituzione di n° 4  ISTITUTI 
COMPRENSIVI secondo il seguente assetto: 

 
� ISTITUTO COMPRENSIVO 1: 
- Scuole Infanzia Nolli, Ravizza, Cesarii, Brigata Maiella,  
       S.Andrea,  Brecciarola, S.Barbara, Madonna degli Angeli  
- Scuole Primarie Nolli, Cesarii  
- Scuole Primarie S.Andrea, Brecciarola, S.M. Chiarini De Lollis. 
 
� ISTITUTO COMPRENSIVO 2: 
- Scuole Infanzia via Valera, via Masci, Tricalle  
- Scuole Infanzia Arenazze  
- Scuole Primarie via Arniense, Madonna del Freddo, Tricalle  
- Scuola Primaria Arenazze (Corradi)  
- S.M. Vicentini M. della Porta. 
 
� ISTITUTO COMPRENSIVO 3: 
- Scuole Infanzia via Pescara, via Lanciano, via Amiterno,  
       Policlinico 
- Scuole Primarie via Pescara, via Lanciano, via Amiterno,  
       Policlinico  
- S.M. Antonelli. 
 
� ISTITUTO COMPRENSIVO 4:    
- Scuole Infanzia Villaggio Celdit, Madonna delle Piane, Selvaiezzi  
- Scuole Primarie Villaggio Celdit, via Bosio, Selvaiezzi  
- S.M. Mezzanotte 
- S.M. Ortiz 
 

CHIETI  Soppressione dell’I.T.C. “De Sterlich”- Chieti e conseguente 
unificazione con I.T.C.G. “Galiani” –   Chieti 

 
        ATESSA   Soppressione della Direzione Didattica con conseguente 

aggregazione all’I.C. di Atessa già esistente. 
 
CASALBORDINO   Soppressione della Direzione Didattica con conseguente 

aggregazione all’I.C. di Casalbordino già esistente.  
 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 6 

CASALINCONTRADA  Aggregazione all’I.C. di Fara Filiorum Petri delle sezioni di 
scuola dell’Infanzia, del plesso di scuola primaria e sezione 
staccata di scuola secondaria di 1° grado di Casalincontrada, già 
dipendenti dal soppresso I.C. S.Andrea di Chieti. 

 
FRANCAVILLA AL MARE Soppressione delle Direzioni Didattiche del 1° e 2° Circolo con 

conseguente aggregazione dei relativi plessi agli Istituti 
Comprensivi “Masci” e “Michetti” secondo la seguente 
conformazione:  

         -  1° Circolo Didattico + I.C. “Masci” 
           -   2° Circolo Didattico + I.C. “Michetti” 
 
LANCIANO Soppressione del 1°, 2°, 3° Circolo di Lanciano, della SMS 

“Mazzini” di Lanciano e   nuova istituzione di 2 istituti 
comprensivi secondo il seguente assetto: 

 

• ISTITUTO COMPRENSIVO 1: 
- 1° Circolo Didattico (ad eccezione della Scuola dell’Infanzia 
“Madonna del Carmine) + S.M.S. “Mazzini” 
 

• ISTITUTO COMPRENSIVO 2: 
- 3° Circolo Didattico +  Scuola dell’Infanzia “Madonna del 
Carmine” + Scuole Infanzia-Primaria e Media di Frisa che vengono 
disaggregate dall’I.C. “Umberto I°” 
 

• Il 2° Circolo Didattico viene aggregato all’attuale I.C. “Umberto I°” 
(ad eccezione della Scuola dell’Infanzia Villa Gaeta) 
 

• Fermo restando l’attuale assetto dell’I.C. D’Annunzio, allo stesso 
viene aggregata la Scuola dell’Infanzia Villa Gaeta. 

 
ORTONA A MARE  Soppressione del 1° Circolo Didattico, del  2° Circolo Didattico e 

della  SMS “Pugliesi” di Ortona e nuova istituzione di 2 nuovi istituti 
comprensivi secondo il seguente assetto: 
� ISTITUTO COMPRENSIVO 1: 
- Scuole Infanzia S.Giuseppe, Costantinopoli, Caldari, S.Nicola, 
Fonte Grande  
- Scuole Primarie S.Giuseppe, Caldari, S.Nicola, Fonte Grande, 
Scuola in Ospedale 
- S.M. plesso di Fonte Grande 
 
� ISTITUTO COMPRENSIVO 2: 
- Scuole Infanzia Gran Sasso, Giardini, S.Leonardo  
- Scuole Primarie Piazza S.Francesco, S.Leonardo  
- S.M. sezioni via Mazzini, Largo Ricciardi. 

 
SAN SALVO   Soppressione del 1° Circolo Didattico, del  2° Circolo Didattico e 

della SMS “D’Acquisto” e nuova istituzione di un Istituto Comprensivo 
e di una nuova Direzione Didattica secondo il seguente assetto: 
� ISTITUTO COMPRENSIVO  1: 
- Scuola Media 
- Scuola Primaria via De Vito  
- Scuola Infanzia via Firenze  

 
� NUOVA DIREZIONE DIDATTICA: 
- Scuole Primaria S.Antonio  
- Scuola Infanzia S.Antonio  
- Scuola Primaria via Verdi  



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 7 

- Scuola Primaria via Ripalta  
- Scuola Infanzia via Ripalta  
- Scuola Primaria S.Salvo Marina  
- Scuola Infanzia S.Salvo Marina  
- Scuola Infanzia via Verdi  

 
VASTO   Soppressione del 1° Circolo Didattico e del  3° Circolo Didattico 

attualmente esistenti nonché soppressione della SMS “Paolucci” e 
SMS “Rossetti” e nuova istituzione di 2 Istituti Comprensivi e di una 
nuova Direzione Didattica secondo il seguente assetto: 
� ISTITUTO COMPRENSIVO  1: 
- Scuole Media “Paolucci” 
- Scuola Primaria “Spataro”  
- Scuola Infanzia “Spataro”  
 
� ISTITUTO COMPRENSIVO  2: 
- Scuole Media “Rossetti” 
- Scuola Primaria “Martella”  
- Scuola Infanzia “S. Lucia”  
- Scuola in Ospedale 
 
� NUOVA DIREZIONE DIDATTICA: 
- Scuole Primaria “R. Chinni”  
- Scuola Infanzia “Polsi”  
- Scuola Primaria “Peluzzo” 
- Scuola Infanzia “Stirling” (zona S.Michele)   
- Scuola Primaria “Incoronata”  
- Scuola Infanzia “Incoronata”  
- Scuola Infanzia “Pagliarelli”  
- Scuola Primaria “Smerilli” via S.Antonio Abate  
- Scuola Infanzia “Smerilli” via S.Antonio Abate  
- Scuola Infanzia “S.Lorenzo”  
- Scuola Infanzia “Vasto Marina”  

 
 
AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA D’ISTRUZIONE 
 
CHIETI I.T.C.G. “F.Galiani” 

Attivazione dell’indirizzo “ Grafica e Comunicazione” del Settore Tecnologico degli 
Istituti Tecnici 
 

 I.P.I.A. “U. Pomilio” 
Attivazione degli indirizzi “Servizi socio-sanitari” del Macrosettore “Servizi” degli 
Istituti Professionali 
� Istituzione di un Istituto d’Istruzione Superiore, formato dall’I.P.I.A. “U.Pomilio” e 

da un Istituto Tecnico con indirizzo “Sistema Moda” del Settore “Tecnologico” 
degli Istituti Tecnici 

 
 Istituto di Istruzione Superiore “G.B. Vico” 

Attivazione degli indirizzi del Liceo Artistico: 
• Audiovisivo e multimedia 
• Scenografia 
 

 I.T.I.S. “L. di Savoia” 
Attivazione dell’indirizzo “Trasporti e Logistica” del 
 Settore “Tecnologico” degli Istituti Tecnici, ramo aeronautico, articolazioni: 
Costruzioni del mezzo, Conduzione del mezzo, Logistica. 
� Istituzione di un Istituto d’Istruzione Superiore, formato dall’ITIS “L.di Savoia” e 

da un Liceo Scientifico con opzione “Scienze Applicate”. 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 8 

LANCIANO Istituto di Istruzione Superiore “da Vinci-De Giorgio” 
Attivazione dei seguenti indirizzi: 
� “Trasporti e Logistica” del Settore “Tecnologico” degli Istituti Tecnici, ramo 

terrestre, articolazioni: : Costruzioni del mezzo, Conduzione del mezzo, 
Logistica. 

� “Chimica, Materiali e Biotecnologie” del Settore “Tecnologico” degli Istituti 
Tecnici, articolazione: Biotecnologie ambientali. 

� “Informatica e Telecomunicazioni” del Settore “Tecnologico” degli Istituti Tecnici. 
� “Servizi per la manutenzione e l’assistenza tecnica” del Macrosettore “Industria 

e Artigianato” degli Istituti Professionali. 
 

SAN SALVO Istituto di Istruzione Superiore “R.Mattioli” 
Attivazione dell’indirizzo “Servizi socio-sanitari” del Macrosettore “Servizi” degli 
Istituti Professionali 
 

SCERNI I.T.A. “C. Ridolfi” 
Attivazione della specializzazione “Enotecnico” (6° anno di corso) dell’indirizzo 
“Agraria, Agroalimentare e Agroindustria” del Settore “Tecnologico” degli Istituti 
Tecnici. 
 

VASTO Istituto di Istruzione Superiore “L.V. Pudente” 
Attivazione degli indirizzi del Liceo Artistico: 
� “Audiovisivo e multimedia” 
� “Scenografia” 
� “Arti figurative” 
� Grafica 
 

 I.T.C.G. “F. Palizzi” 
Attivazione dell’indirizzo “Grafica e Comunicazione” del Settore Tecnologico degli 
Istituti Tecnici 
 

 I.T.I.S. “E. Mattei” 
Attivazione dell’indirizzo “Trasporti e Logistica” del Settore “Tecnologico” degli 
Istituti Tecnici, ramo terrestre, articolazioni: Costruzione del mezzo, Conduzione 
del mezzo, Logistica. 
� Istituzione di un Istituto d’Istruzione Superiore, formato dall’ITIS “E.Mattei” e da 

un Liceo Scientifico con opzione “Scienze Applicate” 
 
 

 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

Pescara SOPPRESSIONE delle Direzioni Didattiche di Pescara 1, Pescara 2, Pescara 
3, Pescara 4, Pescara 6, Pescara 7, Pescara 9, Pescara 10 e delle Scuole 
Medie Antonelli-Croce, Rossetti-Mazzini, Tinozzi-Pascoli, Virgilio-Carducci-
Montale e NUOVA ISTITUZIONE di n.9 Istitui Comprensivi secondo il seguente 
assetto 

 
ISTITUZIONE NUOVI ISTITUTI COMPRENSIVI 

 

• Istituto Comprensivo 2 Ex secondo circolo  
Succursale S.M. Croce 

 

• Istituto Comprensivo 3 S.M.Mazzini 
Ex terzo circolo: via regina Elena e 
via Milite Ignoto 
 
  

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 9 

• Istituto Comprensivo 4 S.M. Pascoli  
Via Milano (primaria e infanzia) 
S.M. Michetti 
S.G. Bosco (primaria e infanzia) 

 

• Istituto Comprensivo 5 Ex decimo circolo (via Cavour, Via 
Gioberti, Piano T/Santa Filomena) 
S.M. Rossetti  

 

• Istituto Comprensivo 6 Ex sesto circolo 
S.M. Croce 

 

• Istituto Comprensivo 7 Ex settimo circolo escluso Iqbal 
Masich e Fontanelle 
S.M. Antonelli 

 

• Istituto Comprensivo 8 S.M. Tinozzi 
Via del Consiglio 
Borgo Marino 

 

• Istituto Comprensivo 9 S.M. Virgilio 
Colli (primaria) 
Colli Innamorati (infanzia) 
Colle Scorrano (infanzia) 
Bosco (primaria) 

 

• Istituto Comprensivo 10 S.M. Montale 
Gescal 
S.M. Carducci 
Villa Fabio (primaria e infanzia) 
Via del Circuito 
Renzetti 
Scuola Ospedale 

 
I plessi di Iqbal Masich + Fontanelle (primaria + infanzia) confluiscono nell’esistene I.C. Pescara 1°  
 
Alanno:  ISTITUZIONE dell’Istituto Omnicomprensivo Tinozzi o Cuppari formato dall’ ex 

Istituto Comprensivo di Alanno e dall’ex I.I.S. Cuppari. 
 
Cepagatti: SOPPRESSIONE della Direzione Didattica di Cepagatti. Tutti i plessi e le 

sezioni della scuola primaria e dell’infanzia della Direzione Didattica 
confluiscono nell’Istituto Comprensivo di Cepagatti con esclusione della scuola 
primaria, dell’infanzia di di I° grado del Comune di Rosciano che confluiscono 
nell’I.C. di Catignano. 

 
Civitaquana: Le scuole del Comune di Civitaquana, già comprese nell’I.C. di Catignano, 

confluiscono nell’I.C. di Civitella Casanova, che, quindi, risulta formato dalle 
scuole dei Comuni di Civitella Casanova, Civitaquana, Farindola, Montebello di 
Bertona, Carpineto della Nora e Villa Celiera. 

 
Montesilvano:  SOPPRESSIONE delle Direzioni Didattiche di Montesilvano 1 e Montesilvano 3 

e ISTITUZIONE di n.1 nuovo Istituto Comprensivo secondo il seguente assetto 
 

• I.C. Delfico:    Scuola Media Delfico  
Primaria C.U.  
Infanzia C.U. e via Settembrini  

        NUOVO ASSETTO 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 10 

• I.C. Villa Verrocchio  Scuola Media Villa Verrocchio  
Scuola Primaria Mazzocco  
Scuola Primaria Verrotti 
Scuola Infanzia Verrotti  
Scuola Infanzia via Reno e via 

Reno 
NUOVO ASSETTO 
 

• I.C. Silone   Scuola Media Silone 
Scuola Media Colle 
Scuola Primaria Silone Villa 
Carmine 
Scuola Primaria Colle 
Scuola Infanzia Colle 
Scuola Infanzia Collemare 
Scuola Infanzia Colonnetta 

        NUOVO ASSETTO 
 

• I.C. Rodari   Scuola Media Cappelle 
Scuola Primaria Cappelle 
Scuola Primaria Saline 
Scuola Infanzia Cappelle 
Scuola Infanzia via Vestina 
Scuola Infanzia Fonte d’Olmo 

        NUOVA ISTITUZIONE 
 

• Direzione Didattica 2 Scuola Primaria Villa Verrocchio 
Scuola Primaria Villa Canonico 
Scuola Infanzia Villa Verrocchio 
Scuola Infanzia via Valle d’Aosta 
Scuola Infanzia via Vitello d’Oro 
Scuola Infanzia via Alfieri 

        NUOVO ASSETTO 
 
Pianella: SOPPRESSIONE della Direzione Didattica di Pianella. Tutti i plessi e le sezioni 

delle scuole primarie e dell’infanzia della Direzione Didattica confluiscono 
all’I.C. di Pianella 

 
 
Picciano Le scuole di Picciano, già comprese nell’I.C. di Penne, confluiscono nell’I.C. di 

Collecorvino. 
 
Rosciano: Le scuole dell’infanzia primaria e di I° grado del Comune di Rosciano, già 

comprese nell’I.C. di Cepagatti, confluiscono nell’I.C. di Catignano, che quindi 
risulta formato dalle scuole dei Comuni di : Catignano, Nocciano e Rosciano. 

 
 
AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA D’ISTRUZIONE 
 
Pescara Istituto Tecnico “Aterno-Manthonè” 

1) Attivazione dell’indirizzo “Sistema Moda” del settore Tecnologico degli Istituti 
Tecnici. 

 
Pescara Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 

1) Attivazione dell’indirizzo “Biotecnologie Ambientali” del settore Tecnologico 
degli Istituti Tecnici. 

2) Prosecuzione dell’articolazione “Informatica” nel 2° biennio e nell’ultimo 
anno 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 11 

 
Pescara  I.I.S. “Misticoni-Bellisario” 

1) Attivazione della sezione Coreutica 
 
Pescara  ITIS “E. Alessandrini” 

Attivazione dell’indirizzo “Grafica e Comunicazione” del Settore Tecnologico 
degli Istituti Tecnici 

 

 

 

PROVINCIA DI TERAMO 

 

TERAMO Istituto Comprensivo TE  1 “Zippilli - Noè Lucidi”   
Soppressione della Direzione Didattica TE “Noè Lucidi” e della scuola 
secondaria di I grado “Zippilli” con conseguente istituzione di un nuovo istituto 
comprensivo  

 
 Istituto Comprensivo TE 2 “Savini-San Giuseppe – San Giorgio” 

Soppressione della Direzione Didattica TE “San Giorgio” con conseguente 
aggregazione all’Istituto Comprensivo TE “Savini-San Giuseppe” 
 

 Istituto comprensivo TE 3 “D’Alessandro – Risorgimento” 
Soppressione della Direzione Didattica TE “Risorgimento” con conseguente 
aggregazione all’Istituto Comprensivo TE “D’Alessandro” dei seguenti plessi: 

• Scuola infanzia Via Tevere 

• Scuola infanzia Villa Mosca 

• Scuola primaria Risorgimento 

• Scuola primaria San Berardo 

• Scuola in ospedale “Mazzini” (infanzia e primaria) 
 

 Istituto Comprensivo TE 4 San Nicolò a Tordino 
Aggregazione all’Istituto Comprensivo TE San Nicolò a Tordino dei seguenti 
plessi già appartenenti alla D.D. TE “Risorgimento”: 

• scuola infanzia Colleatterrato Basso 

• scuola infanzia Nepezzano 

• scuola infanzia Piano D’Accio 

• scuola primaria Nepezzano 
 

 Soppressione dell’I.I.S. “Forti-Comi” ed aggregazione dell’I.T.G. “Forti” all’ I.I.S. 
“Alessandrini-Marino”  
 

 Aggregazione dell’I.T.C. “Comi” (già appartenente all’I.I.S. “Forti-Comi”)  
all’I.T.C. “Pascal” 
 

GIULIANOVA Istituto Comprensivo Giulianova 1  
Soppressione della Direzione Didattica Giulianova 1° e della scuola secondaria 
di I grado “Bindi-Pagliaccetti” (costituita dalle sedi Bindi, Pagliaccetti e 
L’Annunziata) con conseguente istituzione di un nuovo istituto comprensivo 
costituito dalla ex D.D. Giulianova1° e dalla sede “Pagliaccetti” della scuola 
secondaria di I grado  
 

 Istituto Comprensivo Giulianova 2 
Soppressione della Direzione Didattica Giulianova 2° e della scuola secondaria 
di I grado “Bindi-Pagliaccetti” con conseguente istituzione di un nuovo istituto 
comprensivo costituito dalla ex D.D. Giulianova 2° e dalle sedi “Bindi” e 
“L’Annunziata” della scuola secondaria di I grado  



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 12 

MARTINSICURO Unificazione dell’I.C. Martinsicuro Villa Rosa e dell’I.C. Martinsicuro “Pertini” 
 

NERETO 
S.OMERO 
 

Unificazione dell’I.C. Sant’Omero e dell’I.C. Nereto 
 

PINETO Istituto Comprensivo Pineto 
Soppressione della Direzione Didattica di Pineto con conseguente 
aggregazione all’I.C. Pineto 
 

ROSETO degli Abruzzi Istituto Comprensivo Roseto 1 
Soppressione della Direzione Didattica Roseto 1° e della scuola secondaria di I 
grado “D’Annunzio-Romani” (costituita dalle sedi D’Annunzio, Romani e 
Cologna Spiaggia) con conseguente istituzione di un nuovo istituto 
comprensivo costituito dalla ex D. D. Roseto 1° e dalle sedi “D’Annunzio” e 
Cologna Spiaggia della scuola secondaria di I grado 
 

 Istituto Comprensivo Roseto 2  
Soppressione della Direzione Didattica Roseto 2° e della scuola secondaria di I 
grado “D’Annunzio-Romani” con conseguente istituzione di un nuovo istituto 
comprensivo 
costituito dalla ex D. D. Roseto 2° e dalla sede “Romani” della scuola 
secondaria di I grado  
 

S.EGIDIO alla Vibrata Istituto Omnicomprensivo 
Soppressione della Direzione Didattica di S.Egidio alla Vibrata con 
conseguente aggregazione all’istituto omnicomprensivo di S.Egidio-Ancarano 
 

SILVI Istituto Comprensivo Silvi 
Soppressione della Direzione Didattica di Silvi con conseguente aggregazione 
all’I.C. Silvi 
 

 
 
AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA D’ISTRUZIONE 
 
TERAMO I.I.S. “Delfico-Montauti” 

Istituzione del Liceo musicale 
 

 Attivazione dell’indirizzo “Scenografia” 
 

 I.I.S. “Di Poppa-Rozzi” 
Attivazione dell’indirizzo “Agraria, agroalimentare e agroindustria” del Settore 
tecnologico degli istituti tecnici 
 

 I.I.S. “Alessandrini-Marino” 
Attivazione degli indirizzi: 

• “Trasporti e Logistica” del Settore tecnologico degli Istituti Tecnici, 
articolazione:“Costruzione del mezzo” - “Logistica” 

• “Servizi socio-sanitari” del macrosettore “Servizi” degli istituti 
professionali 

 
ATRI I.I.S. “Zoli” 

Attivazione degli indirizzi: 

• “Amministrativo, finanza e marketing” del Settore “Economico” degli 
istituti tecnici, articolazione “Relazioni internazionali per il marketing” 

• “Servizi socio-sanitari” del macrosettore “Servizi” degli istituti 
professionali 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 13 

GIULIANOVA Liceo Scientifico “M. Curie” 
Istituzione del Liceo Linguistico  
 

 I.I.S. “Crocetti-Cerulli” 
Attivazione dell’indirizzo “Turismo” del Settore “Economico” degli istituti tecnici 
 

NERETO 
 

I.I.S. “Peano-Rosa” 
Istituzione del Liceo delle Scienze Umane con opzione “Economico – sociale” 
Attivazione dell’indirizzo “Turismo” del Settore “Economico” degli istituti tecnici 
 

ROSETO degli Abruzzi I.I.S. “Moretti” 
Attivazione dell’indirizzo “Grafica e Comunicazione” del Settore “Tecnologico” 
degli istituti tecnici 

 

 

Art. 8 – Numero soppressioni Istituzioni scolastiche 

Sono soppresse 37 istituzioni scolastiche: 6 nella provincia di L’Aquila; 13 nella provincia di Chieti; 7 nella 

provincia di Pescara; 11 nella provincia di Teramo. 

 

Art. 9 – Anagrafe 

 Gli Uffici degli Ambiti Territoriali di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo provvederanno all’adeguamento 

dell’anagrafe degli istituti di competenza. 

 

Art. 10 – Impugnabilità  

Il presente decreto è impugnabile nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti disposizioni. 

 

 

                 

                 F.to  Il DIRETTORE GENERALE 
                              Giovanna Boda 

 
 

Decreto dimensionamento 2012 2013 

 

 

 

ALLEGATI 

- Delibera Giunta Regionale n. 954 del 29.12.2011 e Determina n. 8 del 20.01.2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 14 

Al    M.I.U.R.  Dipartimento per l’istruzione 

 Direzione Generale per il personale 

 della scuola 

                    ROMA  

 

Ai  Responsabili degli Ambiti territoriali 

della Regione 

LORO SEDI 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 

di ogni ordine e grado della Regione 

LORO SEDI  

                          

  e,  p.c    Al Presidente della Regione Abruzzo 

L’AQUILA 

 

All’Assessore alle Politiche per 

l’Istruzione Regione Abruzzo 

PESCARA 

 

Ai Presidenti delle Province 

LORO SEDI 

 

Agli Assessori  alle Politiche per 

l’istruzione delle Province 

LORO SEDI 

 

Al Presidente dell’U.P.I. 

 L’AQUILA 

 

Al Presidente dell’A.N.C.I. regionale 

L’AQUILA 

 

Ai Sindaci dei Comuni interessati 

LORO SEDI 

 

Alle OO.SS. regionali e provinciali 

del Comparto Scuola 

LORO SEDI 

 

ALL’ALBO dell’U.S.R.  

  SEDE 


